Artinya:
Hendaklah orang yang suka meninggalkan salat Jumat menghentikan
perbuatannya, atau jika tidak Allah Swt. akan menutup hati-hati mereka,
kemudian mereka benar-benar akan tergolong ke dalam orang-orang yang
lalai. (H.R Muslim).

3Sa’id ibn ‘Alī ibn Wahf al-Qaḥṭānī, Ṣalāh al-Jumu’ah (Cet I; Riyadh: Maṭba’ah Ṣafīr, 1433

H/ 2011 M), h.23.

4 Abū Dāwud Sulaiman ibn Al-Asy’as ibn Ishāq ibn Basyīr ibn Syaddād ibn ‘Amr al-

Sijistani, Sunan Abu Dawud, juz 1, (Beirut: Maktabah al-‘Aṣriyyah, t.th), h. 280.

5Muslim ibn al-Hajāju Abu Hasan al-Qusyairi al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 7 (II, Beirut:

Dãrul ihyãi atturãtsi al-ãrãbiyyu, 1373 H/ 1954 M) hal 591. Hadis no. 865

satu kampung terpencil di palestina yang bernama Nablus. Kitab ini merupakan

9Abu ‘Abdillah Muhammad al-Idrīs al-Syafi’ī, Al-Umm (Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1983

H/1403 M).

10‘Alauddin Abū Bakr Mas’ūd al-Kāsānī, Bada’ī al-Sanā’I fi Tartīb al-Syarā’I, (Cet. II;

Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1406 H/1986 M).

11Abū Muḥammad ῾Abdullah ibn Ahmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, al-Mugnī Li Ibn

Qudāmah, (Cet. I; Kairo: Maktabah al-Qahira 1968 M/ 1388 H).

Sālihīn Abū Dayfi al-Atmūnī as-Sūhājī. Kitab ini merupakan kitab yang

membahas tentang berbagai permasalahan seputar salat Jumat, mulai dari

permasalahan klasik maupun permasalahan kontemporer, termasuk di

12Wahbah Ibn Muṣtafa al-Zuhailī, al-Fiqh al-Islamī wa Adillatuhu, (Cet. VIII; Damaskus:

Dār al-Fikri, 1425 H/2005 M)

13Sa’id ibn ‘Alī ibn Wahf al-Qaḥṭānī, Kitab Salāh al-Jumu’ah (Riyāḍ: Maṭba’ah Safir, 1433

H/ 2011 M).

14 ‘Abdurabbi al-Ṣālihīn Abū Dayfi al-Atmūnī al-Sūhājī, Mukhtasar ahkām Salāh al-

Jum’ah, (t.t.p. t.th.)

meninggalkan sebanyak tiga kali tanpa uzur maka pelakunya dianggap sebagai

pelaku dosa besar dan bahkan termasuk dalam kekufuran. Ibnu Qayyim

rahimahullah berkata:

10 Abdullah ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Qudamah al-Maqdisi, al-Mughni, (Cet. III;

Saudi ‘Arabia: Dār ‘Ālim al-Kutub li al-Tabā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī, 1417 H/1997 M), h. 218.

11Abu Daud Sulaiman ibn al-Asy’asth Al-Sijistani, Sunan Abu Daud, Juz 2 (Cet: I: Beirut:

Dar ar-Risalah al-Alamiah, 1430 H/2009 M) h 285.

12Abu al-Hasan Muslim ibn al-Hajjaj al-Qusyairi al-Naisaburi, Ṣahīh Muslim, Juz 2, h. 591.

1) Dikerjakan di waktu zuhur, setelah matahari tergelincir. Tidak sah

pelaksanaan salat Jumat sebelum atau setelah waktunya.

2) Didahului dengan dua khotbah sebelum salat Jumat, sebagaimana yang

diriwayatkan oleh Ibnu Umar:

16 Abū Ḥāmid Muhammad ibn Muhammad al-Ghazālī al-Ṭūsī, Al-Wasīṭ fī Al-Mazhab,

(Kairo: Dār al-Salām, 1417 H/ 1996 M). Juz 2, h. 263.

17Wahbah ibn Musṭafā al-Zuhaili, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu, h. 1298.

18Abū Muhammad Muwafiq al-Dīn ‘Abdullah ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Qudāmah

al-Jamā’īlī al-Maqdisī al-Dimasyqī al-Hambali, al-Kāfī Fī Fiqh al-Imām Ahmad, Juz 4 (Cet. I; Dār

al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1414 H/ 1994 M)

Namun, dalam pelaksanaannya, ada berbagai

keadaan yang memungkinkan seseorang untuk tidak melaksanakan salat Jumat.

60Abu ‘Abdillah Muhammad al-Idrīs al-Syafi’ī, Al-Umm, Juz 1, h. 239.

61 Ibn Mājah Abū Abdullah Muhammad ibn Yazīd al-Qazwīnī, Sunan Ibn Mājah, Juz 1,

(Delhi: Dār Iḥyā al-Kutub al-Arabiyah, 1323 H/ 1905 M), h. 343.

Bahkan
jika ada dua orang melakukan salat Jumat di suatu tempat yang tidak ada jemaah
lainnya, maka mereka berarti telah memenuhi kewajiban.74

72Abū al-Ḥasan ʿAlī ibn ʿUmar ibn Aḥmad ibn Mahdī ibn Masʿūd ibn al-Nuʿmān ibn Dīnār

al-Baghdādī al-Dāraquṭnī, Sunan al-Dāraquṭnī, Jilid 2 (Cet. I; Beirut: Muʾassasat al-Risālah, 1424

H/ 2004 M), h. 307.

73Abū Muḥammad ʿAbdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, al-Mughnī li-Ibn

Qudāmah, Jilid 2, h. 243.

74 Muḥammad ibn ʿAlī ibn Muḥammad ibn ʿAbd Allāh al-Shawkānī al-Yamanī, al-Darārī

al-Muḍīyah Sharḥ al-Durar al-Bahīyah, Jilid 1 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1407 H/

1987 M), h. 111.